[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2017  №  4663

Об утверждении  основных направлений

бюджетной политики муниципального

образования город Рубцовск Алтайского края

 на 2018 год

В соответствии со статьей 80 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 03.07.2017 №312 р, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2018 год (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

города Рубцовска

Д.З. Фельдман
Приложение

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 20.09.2017 № 4663
Основные направления бюджетной политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2018 год

Бюджетная политика на 2018 будет направлена на адаптацию бюджетных ресурсов к новым экономическим реалиям с целью сохранения социальной и финансовой стабильности в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края, создание условий для устойчивого социально-экономического развития.
Повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах.

Основным инструментом реализации целей и задач бюджетной политики должны стать следующие меры:

формирование бюджета на основе муниципальных программ;

планирование бюджетных ассигнований в рамках прогнозируемых доходов;

повышение объективности и качества бюджетного планирования;

повышение эффективности распределения бюджетных средств;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
ответственный подход к принятию расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости;
сохранение стабильности и безусловное исполнение принятых расходных обязательств муниципального образования город Рубцовск Алтайского края;
повышение качества финансового менеджмента главных распоряди-телей средств бюджета города;

повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования город Рубцовск Алтайского края;
совершенствование политики в области заимствований и системы управления муниципальным долгом.
Для повышения качества и эффективности оказания муниципальных услуг необходимо продолжить работу по:

рациональному и экономному использованию бюджетных средств;

созданию стимулов для более экономного использования бюджетных средств;
сокращению неэффективных бюджетных расходов;

определению уровня расходов в соответствии с доходами;

оптимизации бюджетной сети и расходов за счет проведения мероприятий в отношении муниципальных учреждений г. Рубцовска, направленных на их объединение и укрупнение по признаку аналогичности выполняемых задач и функций, и оказываемых муниципальных (услуг) работ, с учетом территориального местоположения.
При исполнении расходной части бюджета города приоритетными направлениями расходов остаются:

выплата заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы;

оплата коммунальных услуг муниципальным учреждениям;

уплата налогов и платежей во все уровни бюджетной системы Российской Федерации;

погашение задолженности по договорам поручительства средствами бюджета города, предоставленным муниципальным гарантиям, бюджетным кредитам, полученным от бюджетов других уровней, кредитным договорам, заключенным Администрацией города Рубцовска Алтайского края с коммерческими банками.
Главные распорядители и получатели средств бюджета города при исполнении бюджета города должны обеспечить качество и строгое соблюдение установленных сроков подготовки проектов муниципальных правовых актов, обеспечивающих осуществление расходов бюджета города и более ответственно подходить к принятию и исполнению бюджетных обязательств.

Одним из условий повышения эффективности бюджетной политики является доступность и актуальность информации о бюджете города Рубцовска. Решения и постановления об утверждении и исполнении бюджета города Рубцовска о проведении публичных слушаний по бюджету города Рубцовска будут  публиковаться в средствах массовой информации и размещаться на официальных сайтах Администрации города Рубцовска Алтайского края и Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края в сети Интернет.
В 2018 году необходимо обеспечить продолжение внедрения процедуры формирования муниципального задания на оказание услуг (работ) в электронном виде с использованием электронной подписи в системе «Электронный бюджет».

Начальник отдела по организации  управления

и работе с обращениями Администрации

города Рубцовска Алтайского края

А.В. Инютина